BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 888/BXD-KTXD
V/v áp dụng định mức dự toán bảo
quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử

- văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Hà Nội, ngày 17 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 8546/SXD-HĐXD ngày 18/11/2021
của Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa về việc áp dụng định mức dự toán bảo quản,
tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh. Sau khi xem xét,
Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Định mức dự toán xây dựng đặc thù, chuyên ngành do Bộ chuyên
ngành rà soát, ban hành theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP
ngày 08/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Ngày
03/4/2020, Bộ Xây dựng đã có văn bản số 1536/BXD-KTXD gửi Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch đôn đốc công tác rà soát định mức dự toán chuyên ngành
theo Đề án Hoàn thiện hệ thống định mức và giá xây dựng được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2038/QĐ-TTg ngày 18/12/2017. Do đó,
đối với việc áp dụng định mức dự toán công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích
lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa đề nghị
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn theo thẩm quyền.

2. Trường hợp định mức dự toán xây dựng chưa được cấp có thẩm quyền
ban hành, Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa căn cứ Điều 20 Nghị định số
10/2021/NĐ-CP báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nghiên cứu tổ chức xây dựng,
ban hành định mức dự toán cho các công tác xây dựng đặc thù của địa phương làm
cơ sở lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa nghiên
cứu, tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Bùi Hồng Minh(để b/c);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lưu: VT, KTXD(H).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hồ Ngọc Sơn

		2022-03-17T15:39:23+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!